
Botanická exkurze – „NPP Skalická Morávka 2013“ 

 

Onoho dne nesvítilo sluníčko, ani nefoukal vlahý větřík. Na počasí však nezáleželo, úkol bylo třeba 

splnit. Bylo třeba zmapovat okolí toku řeky Morávky. Pohled z okna pravděpodobně celou polovinu 

plánovaného počtu odvážlivců odradil. Venku to vypadalo, jako by měl nastat konec světa. Foukal 

velmi slabý vánek a mraky hrozily spuštěním deště. Ti, kteří zůstali doma, si užívali pohodlí postele a 

smáli se těm bláznům nasazujícím venku životy v zájmu vědy. 

Před budovou gymnázia se však nakonec sešla skupina sedmnácti lidí vedená neohroženým panem 

profesorem Gruchalou, kterému při dohledu na družinu pomáhala paní profesorka Vránová. Jistě 

byla vybrána na tuto akci díky jejímu jménu. Kdo jiný by měl jít do neprobádaných krajin a studovat 

nepoznané živočichy? 

Když jsme usoudili, že se nikdo jiný už nepřipojí, vyrazili jsme na autobus. Po chvíli nervózního stepo-

vání před poliklinikou se konečně objevil správný spoj. Nastoupili jsme a nechali se odvézt až na kraj 

světa. Do Skalice. Z autobusové zastávky Kostel jsme zamířili směrem k pověstnému veletoku Moráv-

ce. Tato řeka je známá svým jedinečným, člověkem nespoutaným okolím, které poskytuje úkryt 

spoustě ohrožujících druhů. Nebo snad ohrožených?  

Prvním velkým objevem naší výpravy byl kostival 

hlíznatý. Bůh ví, co by nám provedl, abychom jej 

ještě chvíli vyrušovali. Zdokumentovali jsme a pádili 

dál.  

Brzy jsme narazili na ostatky vysoké zvěře a tím jsme 

se jenom utvrdili o nebezpečnosti tohoto místa. 

Naštěstí jsme měli štěstí a stejný osud potkal méně 

než polovinu skupiny. 

Vystrašení oním výjevem jsme doběhli k poslednímu 

spojení s civilizací, zelenému mostu. Někteří se po-

křižovali, neboť věděli, že jejich osud je nyní nejistý. 

Zaujali jsme tedy nejbezpečnější formaci 

s nebojácným Gruchalou v čele a jeho asistentkou 

na zádi, která nás chránila před dravými šelmami 

velmi nebezpečnou a účinnou zbraní. Barevným deštníkem. 



Doposud nenapadeni jsme si všimli další rostliny - kyčelnice cibulkonosné. Než jsme ji stihli řádně 

zdokumentovat, zaútočila na nás a poranila nejblíže stojícího dobrodruha svým listem. Vůdce skupiny 

však na nic ne-

čekal a bryskně 

útočníka zne-

škodnil vytaže-

ním ze země i 

s kořenem. Tím-

to odvážným 

činem nejenom 

zachránil vyle-

kaného Dana, 

ale také nám ji 

umožnil kom-

pletně zdoku-

mentovat. Na 

následující foto-

grafii můžete 

spatřit ledově 

klidného profe-

sora, onu útoč-

nou kytku a šo-

kovaného Dana. 

Dále jsme si 

klestili cestu 

lužním lesem a 

obezřetně sle-

dovali okolí, 

zdali někde ne-

číhá predátor 

lačnící po kořisti nebo nový živočišný druh čekající na objevení. Nalezli jsme několik ohrožených dru-

hů květin a také se nám podařilo vyfotografovat vzácného živočicha, který s sebou táhne úkryt před 

nebezpečím, podobně jako želva. Na rozdíl od želvy ale umí přelstít gravitaci. Tento nepochybně 

úchvatný a všestranně dokonalý tvor byl naší výpravou označen jako šnek (hlemýžď zahradní). 

          

 

 

 

      



Nadšeni šnekem jsme ťapkali dál. Nikdo si ani ne-

všiml pohybu v trávě, nedaleko od nás. Nebýt Mar-

tina, nebyli bychom odhalili číhající kuňku žlutobři-

chou a to by mohlo znamenat ztrátu jednoho člena, 

kdyby z nenadání tato jedovatá žába provedla neče-

kaný výpad na zadní část našeho konvoje. Díky včas-

né informaci o její poloze byl náš velitel schopen 

kuňku lapit a zabránit jí, aby někomu ublížila. My 

jsme pak dále plnili náš úkol, prohlédnout si a zdokumentovat vše zajímavé, co spatříme. 

Na konec nás již tlačil čas a zvažovali jsme přebrodění řeky. Po uvážení všech možných rizik z toho 

sešlo z důvodů nedostatečné znalosti vodního dna a jeho nástrah. Nechtěli jsme ztratit další lidi, ra-

ději jsme se tedy rozhodli vrátit k mostu. 

Nikdo nečekal, že ještě dříve než se vydáme zpátky, nám cestu zkříží mlok skvrnitý. Tento druh je 

naštěstí mírumilovný, což nás všechny potěšilo. Pomazlili jsme se s ním a nechali ho pokračovat 

v provokování všech dravců svou barvou a jedovatostí. Chvíli nás sledoval na zpáteční cestě, ale pak 

nás již začal považovat za nudné a zmizel mezi kameny. 

 

Z mého osobního hlediska bych tuto průzkumnou misi považoval za úspěšně splněnou. Dozvěděli 

jsme se mnoho nového a zajímavého o okolí Morávky a jeho obyvatelích. Nikdo nebyl zraněn a všich-

ni se ve zdraví vrátili. Myslím si, že toho o našem okolí víme jen málo a takovéto akce by se měly po-

řádat častěji. 

Martin Řeha, 3.C 


